Allah.32

c. Al-Qushayrī (w. 1072 M)

Melalui Laṭā’if al-Ishārāt, al-Qushayrī menampilkan tafsir

bercorak sufistik yang menekankan makna isyarat (tafsīr isyārī). Ia

menghubungkan teks al-Qur’an dengan pengalaman spiritual sufi,

sekaligus tetap menjaga kerangka syariat.33

d. Al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M)

Al-Ghazālī meskipun lebih dikenal dalam bidang filsafat, fikih, dan

tasawuf, juga memberikan kontribusi pada tafsir sufistik. Dalam

karyanya Ihyā’ ‘Ulūm al-Dīn dan Jawāhir al-Qur’ān, beliau menekankan

pentingnya memahami al-Qur’an bukan sekadar secara tekstual, tetapi

juga secara batiniah.

f. ‘Abd al-Ra’ūf al-Sinkilī (w. 1693 M)

Di dunia Melayu, tokoh penting adalah ‘Abd al-Ra’ūf al-Sinkilī

dengan Tafsir Tarjuman al-Mustafīd. Ia memadukan tafsir sufistik

dengan konteks masyarakat Nusantara, menekankan nilai moral dan

spiritual dalam al-Qur’an.35

g. Al-Alūsī (w. 1270 H/1854 M)

Al-Alūsī melalui karyanya Rūḥ al-Ma‘ānī memadukan berbagai

corak tafsir, termasuk tafsir sufistik. Meski beliau dikenal sebagai

mufassir ensiklopedis yang menggabungkan tafsir bi al-ma’thūr, tafsir bi

al-ra’yi, dan tafsir lughawī, namun ia juga menyertakan dimensi sufistik

AYAT-AYAT ULĪ AL-ABŞĀR DALAM TAFSIR TARJUMĀN AL-

MUSTAFĪD KARYA SYEKH ABDURRAHMAN AS-SINGKILI

A. Biografi Syekh Abdurrauf As-Singkili dan Profil Tafsir Tarjumān al-

Mustafīd

1. Biografi Syekh Abdurrauf As-Singkili

a. Kelahiran

Syekh Abdurrauf as-Singkili lahir sekitar tahun 1024 H/1615 M di

daerah Singkil, pesisir barat laut Aceh. Nama lengkapnya adalah

Aminuddin Abdurrauf bin Ali al-Jawi al-Fansuri as-Singkili, yang

menunjukkan identitas geografis dan kulturalnya sebagai bagian dari

masyarakat Melayu-Nusantara. Sebutan al-Fansuri menghubungkannya